ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Ачинск 16 октября 2017 года

Ачинский городской суд Красноярского края в составе: 

председательствующего Толмачева О.А., 

с участием государственного обвинителя- 

заместителя Ачинского транспортного

прокурора ФИО1,

подсудимого ФИО2, 

его защитника – адвоката Западной региональной коллегии 

адвокатов Красноярского края Кныша Ю.В.,

действующего на основании удостоверения № 1.....................37 и ордера № 3438 от 02.10.2017 года,

при секретаре Рыженковой Л.А., 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО2, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 4 ст. 2....1 УК РФ, суд 

УСТАНОВИЛ:

1..................... августа 2017 года в период времени с 18 часов 13 минут до 18 часов.. ...................3 минут, ФИО2, находясь в автомобиле марки « » модели « » государственный регистрационный знак ………., под управлением последнего и припаркованном в.. ................... метрах в северо-западном направлении от угла дома …. по улице …. в городе Ачинске Красноярского края, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, в нарушение ст. ст. 14, 20, 23-2..................... Федерального Закона "О наркотических средствах и психотропных веществах" № 3-ФЗ от 08 января 1..........................................8 года, не имея специального разрешения на приобретение и хранение наркотических средств, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения порядка оборота наркотических средств и психотропных веществ в Российской Федерации, незаконно приобрел у неустановленного лица, с целью последующего сбыта вещества, массой ….. грамма, содержащее ………………… которое является производным наркотического средства ….. …. (далее по тексту наркотическое средство), которое незаконно хранил в автомобиле марки «….» модели «…» государственный регистрационный знак ….., с целью последующего незаконного сбыта. 

1..................... августа 2017 года около 1..................... часов 0..................... минут, ФИО2, находясь в состоянии наркотического опьянения в автомобиле.. ..................., припаркованном на автостоянке, расположенной в …. метрах в юго-восточном направлении от входа в магазин "….", расположенного по адресу: Красноярский край, город Ачинск, микрорайон., дом …., реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, при проведении сотрудниками ОУР ЛО МВД России на ст. Ачинск оперативно-розыскного мероприятия - ".....................", которая проводилась в соответствии с Федеральным законом от 12 августа 1............................................................... года № 144-ФЗ "Об оперативно-розыскной деятельности", незаконно сбыл путем передачи за …. рублей "…." наркотических средств под псевдонимом "…………" наркотическое средство, массой …………. грамма, которое в указанный день в период с 1..................... часов 1..................... минут до 1..................... часов 18 минут, лицо под псевдонимом "……………. добровольно выдало сотруднику ОУР ЛО МВД России на ст. Ачинск.

Согласно заключению эксперта № ….. от 16 августа 2017 года, вещество, добровольно выданное 1..................... августа 2017 года "….." наркотических средств под псевдонимом "….", массой …. грамма, содержит в своем составе […… который является производным наркотического средства ………………, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года №.. ...................2 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 2...., 2....1, 22..................... и 22.....................1 УК РФ", вступившим в законную силу 01 января 2013 года, относится к крупному размеру. 

………………………. и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, включен в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1..........................................8 года "Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации" и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1, раздел "наркотические средства"). 

В судебном заседании подсудимый ФИО2 виновным себя в предъявленном обвинении признал полностью, подтвердив время, место и обстоятельства совершения им преступления, пояснил, суду, что вину он признает полностью. Рассказывая об обстоятельствах совершенного преступления, суду пояснил, что 1......................08.2017 года примерно около 17 часов на его мобильный телефон, позвонил его знакомый, который, предложил ему (ФИО2) отвезти его за «……………» наркотического средства, которую тот заказал ранее в одном из «……………», а так же сказал, что за проезд рассчитается с ним наркотическим средством которое планировал забрать в «………………». На данное предложение он (………………) согласился, так как на тот момент у него самого наркотических средств, для дальнейшего сбыта не было. Он забрал ФИО3 и, они вдвоем, поехали до дома.. ...................0 по ул. Фрунзе города Ачинска. Подъехав к указанному дому, ……………… вышел из автомобиля и прошел в заброшенное здание, расположенное на пустыре напротив дома ……….. по ул. ………….города Ачинска, а он оставался в автомобиле. После того как …………… вернулся в его автомобиль припаркованный у дома № ………… по ул. ………….города Ачинска, то сел на переднее пассажирское сиденье и они поехали по адресу: 

<

...>.., дом ………... Когда они подъехали к указанному адресу, перед тем как выйти из его автомобиля, находившегося на дороге около дома № ……… по ул. …………. г. Ачинска, …………….. достал из кармана пакетик. Из пакетика …………… достал, наркотическое средство и отломил небольшой кусочек от того количества которое было у него и передал этот кусочек ему. Затем ………….. вышел из автомобиля, а он положил кусочек наркотического средства, переданный ему ……………. на переднее пассажирское сиденье и направился в сторону микрорайона ……….. г. Ачинска. В это время на его мобильный телефон, позвонила его знакомая по имени …………….. В ходе разговора он сообщил, ей что у него имеется наркотическое средство - "……………." и он может продать данное наркотическое средство за ………… рублей, а также назначил место встречи на парковке расположенной около магазина "………..". С…………….он познакомился около месяца назад, когда сбывал наркотическое средство ее парню по имени «….», а ……. в это время была с ним, так же ему было известно со слов ……. и самой ……….., что …………. употребляет наркотические средства синтетического происхождения путем курения. Около в 1..................... часов он подъехал на парковочную площадку, расположенную напротив магазина "………". …………., села на переднее пассажирское сиденье и передала ему денежные средства, в сумме …. рублей. Он передал ….. кусочек наркотического средства - "……", и вернул одну купюру достоинством …. рублей, пояснив, что размер наркотического средства - "….." меньше чем должен быть на ….. рублей, это количество наркотического средства - "…." он продаст ей за ….. рублей, определив количество на «….». Также, они договорились, что как только у него будет наркотическое средство для сбыта, он сам сообщит ….. об этом и они встретятся в условленном месте. Затем он попрощался с …… и на автомобиле проследовал во двор дома …. микрорайона …. г. Ачинска. Когда он припарковался во дворе дома ….микрорайона …. г. Ачинска, к нему подошли двое молодых людей, представились сотрудниками полиции и задержали его. Наркотические средства сбывал, для материальной выгоды, сам наркотические средства не употребляет с ……. года. Отрицал факт нахождения 1......................08.2017 года, в состоянии наркотического опьянения. 

Исследовав, проверив и оценив доказательства, представленные сторонами, суд находит вину подсудимого ФИО2 в совершении указанного выше преступления установленной совокупностью исследованных в ходе судебного следствия доказательств, при этом вина подсудимого, кроме его собственных показаний, подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями свидетеля …..П.А., который в судебном заседании 03.10.2017 года пояснил суду, что он работает в должности ……. на ст. Ачинск. В ЛО МВД России на ст. Ачинск поступила информация, что ФИО2 ….., занимается сбытом наркотических средств как на территории г. Ачинска лицам употребляющим наркотические средства из рук в руки при личной встрече, так и осуществляет сбыт наркотических средств «…….» в различных местах на территории города Ачинска, в том числе на объектах железнодорожного транспорта. С целью проверки данной информации было организовано и проведено оперативно-розыскное мероприятие «…………..». Для этого был подобран кандидат на роль «покупателя наркотических средств» из числа лиц, покупающих наркотические средства у ФИО2. Перед проведением мероприятия кандидат был предупрежден о недопущении провокации в отношении подсудимого и был досмотрен на предмет обнаружения запрещенных веществ, предметов и каких либо посторонних вещей. После чего «…………..» были вручены денежные средства в сумме.. ................... рублей, которые были заблаговременно отксерокопированы, сверены с оригиналами. Был вручен диктофон - техническое средство фиксации, досмотрен автомобиль на котором покупатель проследовал в район дома № …. расположенного на …… микрорайоне города Ачинска. Также был определен круг лиц, который должен был провести задержание в случае подтверждения информации по сбыту. После того, как прибыли на ….. покупатель наркотических средств вышел из автомобиля, проследовал в автомобиль.. ..................., который находился на парковочной площадке напротив магазина «.....................», расположенном в доме № --------- микрорайона. Сел в автомобиль, в котором пробыл не более 2 минут, вышел и проследовал в служебный автомобиль. Через некоторое время от начальника отдела уголовного розыска ………….. стало известно, что покупатель наркотических средств добровольно выдал приобретенный кусочек вещества темного цвета, техническое средство – диктофон, который был ей передан и денежную купюру достоинством.. ................... рублей, которая ранее также ей была передана. При этом «.....................» пояснила, что приобрела наркотическое средство.. ...................находясь в автомобиле.. ..................., у ФИО2 П, за.. ................... рублей, а не за.. ................... рублей. После того, как покупатель вышел из автомобиля,.. ................... проследовал по улице.. ................... в сторону микрорайона.. ..................., где возле дома №.. .. во дворе остановился, водитель автомобиля был задержан и доставлен в дежурную часть ЛО МВД России на ст. Ачинск. После, у ФИО2, при помощи марлевых тампонов смоченных в спиртовом растворе, были получены смывы с ладоней и пальцев обеих рук, а также сделан контрольный тампон, которые были упакованы надлежащим образом. Далее, в присутствии двух представителей общественности им был проведен осмотр автомобиля.. ................... регистрационный знак Р.. ...................48 НМ 1....................., которым управлял ФИО2. Перед началом осмотра автомобиля ФИО2 было предложено добровольно выдать находящиеся в управляемом им автомобиле наркотические средства, предметы и вещества, свободный оборот которых запрещен законодательством РФ, а также денежные средства, добытые незаконным путем, на что ФИО2 пояснил, что таковых в управляемом им автомобиле нет. После чего им был проведен досмотр данного автомобиля, в ходе которого, между передними сиденьями были обнаружены и изъяты: мобильный телефон марки «SAMSUNG» в корпусе черного цвета IMEI 1) 3.....................1.....................6.....................082308841 IMEI 2) 3.....................1.....................6608230884....................., который был упакован в прозрачный полимерный пакет. На передней панели в углублении расположенном под авто магнитолой обнаружены и изъяты денежные средства в сумме.. ................... рублей, четыре купюры достоинством.. ................... рублей каждая: ЬЗ 116.....................36....................., СЯ 671..........................................11, ЧК.. ...................40.....................0.....................3, СЧ 611.....................72. На вопрос относительно обнаруженных и изъятых денежных средств, в сумме.. ................... рублей, ФИО2 пояснил, что данные денежные средства он получил в качестве оплаты за проезд от клиентов такси «Премьер», где в тот момент работал водителем. Однако уже после, при получении им от ФИО2 объяснения, тот пояснил, что изъятые денежные средства у него от продажи наркотического средства девушке по имени Виктория. Также ФИО2, без какого либо морального или физического давления написал явку с повинной. В явке указал, что 1......................08.2017 года, находясь в своем автомобиле.. ................... регистрационный знак Р.. ...................48 НМ 1....................., припаркованном около дома.. .. микрорайона.. ................... города Ачинска сбыл наркотическое средство.. ...................за.. ................... рублей девушке по имени Виктория.

- аналогичными показаниями свидетеля № Ю.Ю., который в судебном заседании от 03.10.2017 года пояснил, что он работает оперативным сотрудником в ЛО МВД России на ст. Ачинск. В ЛО МВД России на ст. Ачинск поступила информация о том, что ФИО2, осуществляет сбыт наркотических средств синтетического происхождения на территории города Ачинска. В целях проверки данной информации 1..................... августа 2017 года было проведено оперативно-розыскное мероприятие «.....................». Им был осмотрен диктофон, сделаны светокопии денежных средств. Ст.оперуполномоченным ФИО7 был произведен личный досмотр «покупателя наркотических средств» на предмет обнаружения наркотических и денежных средств, ничего при ней обнаружено не было, затем покупателю наркотических средств под псевдонимом «.....................» были вручены денежные средства в сумме.. ................... рублей,.. ................... купюр достоинством.. ................... рублей, серии и номера переданных.. ...................купюр были записаны в протоколе, а также сделаны светокопии с данных купюр. Денежные средства, в сумме.. ................... рублей были переданы.. ...................для приобретения наркотических средств, также ей был передан цифровой диктофон марки «.....................». После чего все участники оперативно-розыскного мероприятия, поехали к дому №.. ................... микрорайона.. ................... г. Ачинска Красноярского края. Покупатель наркотических средств под псевдонимом «.....................» вышла из автомобиля.. .... ..................., припаркованного около дома.. ................... микрорайона.. ................... г. Ачинска и пошла в сторону автомобильной парковки, расположенной напротив магазина «.....................», по адресу: г. Ачинск, микрорайон.. ..................., дом.. ... В указанном месте в 1..................... часов 08 минут "....................." села в автомобиль.. ................... регистрационный знак Р.. ...................48 НМ1....................., в котором находился молодой человек. Через две минуты покупатель под псевдонимом «.....................» вышла из данного автомобиля и направилась обратно в служебный автомобиль, где в присутствии двух представителей общественности добровольно выдала кусочек вещества темного цвета, цифровой диктофон марки.. ................... и денежную купюру достоинством.. ................... рублей. При этом покупатель наркотических средств под псевдонимом «.....................» пояснила, что добровольно выданное ею вещество бежевого цвета она приобрела за.. ................... рублей у парня по имени Павел в автомобиле.. ...................«.....................» около дома.. .. микрорайона.. ................... г. Ачинска. Остальные оперативные работники, проследовали за автомобилем.. ...................«.....................». 

- показания свидетеля под псевдонимом «.....................», которая в суде пояснила, что она ранее, когда употребляла наркотические средства, неоднократно приобретала их ФИО2, который проживает на микрорайоне 8 города Ачинска. Это было примерно за пару месяцев до того, как она участвовала в ОРМ. Еще до проведения ОРМ Павел ей писал сообщение, что у него имеется наркотическое средство. В ЛО МВД России на ст. Ачинск-1 она обратилась с заявлением о добровольном участии в проведении ОРМ «..................... наркотических средств» в качестве «покупателя» до 1..................... августа 2017 года, но точную дату она назвать не смогла. 1..................... августа 2017 года, сотрудник ЛО МВД России на ст.Ачинск ФИО4 попросил ее поучаствовать в качестве «покупателя». Она находилась в служебном кабинете ЛО МВД России на ст. Ачинск, куда сотрудниками полиции также было приглашено двое представителей общественности, которым были разъяснены права и обязанности. Она позвонила на номер Павла и спросила: есть ли у него наркотическое средство.. ...................на.. ................... рублей. Павел назначил ей встречу на автомобильной стоянке напротив магазина «.....................» у дома №.. .. микрорайона.. ................... г. Ачинска. С сотрудниками полиции и с двумя представителями общественности, они проехали в указанное место, где она пересела в автомобиль Павла. Там, она отдала Павлу.. ................... рублей купюрами достоинством по.. ................... рублей, но.. ................... рублей он ей вернул. Данные денежные средства она получила в ЛО МВД России на ст. Ачинск-1 от сотрудников полиции, также там ей был выдан диктофон черного цвета, который был включен в машине сотрудников полиции. В последующем запись с диктофона прослушивалась, и она узнала свой голос и голос ФИО2. После того, как она вышла из машины Павла, она вернулась в привлеченный автомобиль и сотрудникам полиции передала: диктофон, наркотическое средство и денежную купюру достоинством.. ................... рублей, пояснив, что наркотическое средство приобрела у ФИО2, за.. ................... рублей. Кроме сотрудников полиции в это время в автомобиле находились двое представителей общественности. После чего они проехали в ЛО МВД России на ст. Ачинск, где был проведен повторный осмотр автомобиля ВАЗ, а также был проведен ее повторный личный досмотр, при ней ничего обнаружено не было, о чем также были составлены соответствующие протокола, в которых все участвующие лица поставили свои подписи. С ФИО2 она знакома около двух месяцев. Познакомилась она с Павлом случайно, в компании «Дирлама» и с тех пор они несколько раз приобретали у него наркотические средства. Также ей известно, что ФИО2 продает наркотические средства не только ей, но и другим наркозависимым людям, при этом сам наркотики не употребляет.

- показаниями свидетеля № А.А., который суду 04.10.2017 года пояснил, что он работает в должности оперативного сотрудника ОУР ЛО МВД России на ст. Ачинск. В ЛО МВД России на ст. Ачинск поступила информация о том, что ФИО2 осуществляет сбыт наркотических средств синтетического происхождения. В целях проверки данной информации 1..................... августа 2017 года было проведено оперативно-розыскного мероприятие «.....................». В организации и проведении данного мероприятия приняли участие заместитель начальника ОУР ФИО4, старший оперуполномоченный ГКОН ЛО МВД России на ст. Ачинск Ю.Ю., оперуполномоченные ОУР ЛО МВД России на ст. Ачинск ФИО5, ФИО6 и он. Подготовка и само мероприятие началось в здании ЛО МВД России на ст. Ачинск, по адресу: 

<

...> строение 13. В кабинете 21 ФИО4, в присутствии представителей общественности произвел осмотр диктофона, на предмет, отсутствия на данном записывающем устройстве какой-либо информации. После чего, в этом же кабинете ст. оперуполномоченный ОУР ЛО МВД России на ст. Ачинск ФИО7, провела личный досмотр покупателя наркотических средств под псевдонимом «.....................», на предмет установления наличия посторонних предметов, а именно денежных средств и запрещенных в гражданском обороте предметов. Таковых обнаружено не было, затем покупателю наркотических средств под псевдонимом «.....................» были вручены денежные средства в сумме.. ................... рублей,.. ................... купюр достоинством.. ................... рублей, серии и номера переданных.. ...................купюр были записаны в протоколе, а также сделаны светокопии с данных купюр. Денежные средства в сумме.. ................... рублей были переданы.. ...................для приобретения наркотических средств, также ему был передан цифровой диктофон марки. После досмотра автомобиля покупатель наркотических средств под псевдонимом «.....................», двое представителей общественности, поехали к дому №..................... микрорайона.. ................... г. Ачинска Красноярского края. Так 1......................08.2017 в 1..................... часов 04 минуты местного времени оперуполномоченным ОУР ЛО МВД России на ст. Ачинск ФИО6 было начато наблюдение за покупателем наркотических средств под псевдонимом «.....................». Покупатель наркотических средств под псевдонимом «.....................» вышла из автомобиля сотрудников, припаркованного около дома.. ................... микрорайона.. ................... г. Ачинска и пошла в сторону автомобильной стоянки, расположенной напротив магазина «.....................», по адресу: город Ачинск, микрорайон.. ................... дом.. ... В указанном месте "....................." в 1..................... часов 08 минут села в автомобиль «....», в котором находился молодой человек. Через две минуты покупатель «.....................» вышла из данного автомобиля и направилась обратно в служебный автомобиль. При этом покупатель наркотических средств под псевдонимом «.....................» пояснила, что добровольно выданное ею вещество бежевого цвета она приобрела за.. ................... рублей у парня по имени Павел в автомобиле «TOYOTО». Как только, покупатель наркотических средств вышел из автомобиля «....», автомобиль.. ...................направился в сторону ул... ................... г. Ачинска. В это время оперативные сотрудники стали проследовать данный автомобиль. Во дворе дома № …. микрорайона …, г. Ачинска, Красноярского края водитель автомобиля был задержан и доставлен в дежурную часть ЛО МВД России на ст. Ачинск, где парень с автомобиля.. ...................назвался ФИО2.

-показаниями свидетеля ………. Д.Б., согласно которых она работает в должности оперативного сотрудника ОУР ЛО МВД России на ст. Ачинск. 1......................08.2017 года сотрудниками ОУР ЛО МВД России на ст. Ачинск проводилось оперативно-розыскное мероприятие «.....................». Для проведения данного мероприятия в качестве покупателя наркотических средств была задействована покупатель наркотических средств под псевдонимом -----------. В связи с чем, когда началась подготовка к проведению данного мероприятия, ею, в кабинете , в присутствии представителей общественности был проведен личный досмотр покупателя наркотических средств под псевдонимом «.....................», на предмет установления наличия посторонних предметов, а именно денежных средств и запрещенных в гражданском обороте предметов. Таковых обнаружено не было, о чем был составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Далее сотрудниками уголовного розыска ОУР ЛО МВД России на ст. Ачинск было продолжено оперативно-розыскное мероприятие «.....................». После проведения ОРМ «.....................» сотрудники полиции, а также покупатель наркотических средств под псевдонимом «.....................» вернулись в ЛО МВД России на ст. Ачинск, где был проведен личный досмотр покупателя наркотических средств под псевдонимом «.....................», в ходе которого ничего запрещенного в гражданском обороте обнаружено не было.

- показаниями ….. В.Р., который суду 0......................10.2017 года пояснил, что он работает в должности оперуполномоченного ОУР ЛО МВД России на ст. Ачинск. В ЛО МВД России на ст. Ачинск поступила информация, что ФИО2 …. осуществляет сбыт наркотических средств синтетического происхождения на территории г. Ачинска. …….. 2017 года было запланировано и проведено оперативно-розыскное мероприятие «.....................». Был подобран «…….» под псевдонимом «.....................», которая изъявила желание купить наркотические средства у ФИО2.. . «…..» наркотических средств прибыла в линейный отдел на ст. Ачинск, был произведен ее личный досмотр, в ходе которого не было обнаружено ни наркотических, ни денежных средств. Был произведён осмотр диктофона, который в последствии ей был вручен, что на нем не находилось никаких записей... ...................также были вручены денежные средства в размере.. ................... рублей купюрами по.. ................... рублей, которые заранее были отксерокопированы. Затем был произведен осмотр служебного автомобиля, на котором покупатель наркотических средств выезжал на место встречи с ФИО2... ...................вместе с сотрудниками уголовного розыска и с представителями общественности выехали в район ….. микрорайона города Ачинска. Остановились около магазина «.....................», номер дома, в котором расположен данный магазин он не помнит. Там.. ...................наркотических средств, вышла из служебного автомобиля, подошла и села в автомобиль.. ...................«.....................» белого цвета, в котором находился Павел. Через некоторое время она вышла из его автомобиля и вернулась в служебный автомобиль. ФИО2 на своем автомобиле отъехал от магазина «.....................» и направился в сторону микрорайона ….. города Ачинска, где был задержан. После этого Павел был доставлен в дежурную часть ЛО МВД России на ст. Ачинск, где был произведен его личный досмотр, в ходе которого ничего запрещенного при нем обнаружено не было. Затем был произведен осмотр автомобиля, на котором передвигался Павел, там были обнаружены: мобильный телефон, планшет и денежные средства в сумме.. ................... рублей, номера которых совпали с денежными средствами, которые были вручены.. ...................денежных средств. 

-показаниями свидетеля обвинения ……….. Д.В., который суду 0......................10.2017 года пояснил, что ФИО2 ему знаком, знает его со школы, близко с ним не общался. Ему известно о том, что Павел занимался сбытом наркотических средств, а именно.. ...................и «соль», последнее время ФИО2 ездил на автомобиле …………..». Покупал, как наркотическое средство «соль», так и наркотическое средство «…………….». Приобретал на.. ................... рублей. Последний раз приобретал наркотическое средство у ФИО2 в конце июля 2017 года. Для того, чтобы приобрести у ФИО2 наркотическое средство, он звонил тому на его абонентский номер. В настоящее время номер не помнит, и просил продать ему наркотики, если у того были в наличии наркотики они договаривались о месте встречи, где он передавал ФИО2 денежные средства, а ФИО2 ему в свою очередь наркотики. Один или два раза, когда он приобретал наркотические средства у ФИО2 ………, с ним находилась его подруга Виктория, но когда и в каком месте он не помнит. Ему известно, что Павел продавал наркотики не только ему, а также лицам страдающим наркотической зависимостью, проживающим на территории города Ачинска, но кому именно пояснить не может. 

- показаниями свидетеля ……А.А., оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон в соответствии с положениями ст... ..1 УПК РФ, согласно которым он является заместителем начальника ОУР ЛО МВД России на ст. Ачинск. В ЛО МВД России на ст. Ачинск поступила информация, что ФИО2 …… года рождения, проживающий по адресу:.. ..................., осуществляет сбыт наркотических средств синтетического происхождения на территории города Ачинска. В целях проверки данной информации 1..................... августа 2017 года было проведено оперативно-розыскное мероприятие «.....................», в организации и проведении которого приняли участие он, старший оперуполномоченный ГКОН ЛО МВД России на ст. Ачинск …..Ю.Ю., оперуполномоченные ОУР ….В.Р., …. П.А., и А.А. …... Подготовка и само мероприятие началось в здании ЛО МВД России на ст. Ачинск, по адресу: 

<

...> строение……. В кабинете №….., он, в присутствии представителей общественности произвел осмотр диктофона.. ..................., на предмет отсутствия на данном записывающем устройстве какой-либо информации. После чего, в этом же кабинете ст. оперуполномоченный ОУР ЛО МВД России на ст. Ачинск ….. Д.Б., провела личный досмотр покупателя наркотических средств под псевдонимом «.....................», на предмет установления наличия посторонних предметов, а именно денежных средств и запрещенных в гражданском обороте предметов. Таковых обнаружено не было, затем "покупателю" наркотических средств под псевдонимом «.....................» были вручены денежные средства, в сумме.. ................... рублей,.. ................... купюр достоинством.. ................... рублей, серии и номера переданных.. ...................купюр были записаны в протоколе, а также сделаны светокопии с данных купюр. Денежные средства, в сумме.. ................... рублей были переданы.. ...................для приобретения наркотических средств, также был передан цифровой диктофон марки.. ..................., о чем был составлен соответствующий протокол. После чего, все участники оперативно-розыскного мероприятия, вышли из здания ЛО МВД России на ст. Ачинск, для досмотра автомобиля.. .................... После досмотра автомобиля покупатель наркотических средств под псевдонимом «.....................», двое представителей общественности, он, старший оперуполномоченный ГКОН ЛО МВД России на ст. Ачинск Ю.Ю., поехали к дому.. ................... микрорайона.. ................... г. Ачинска. Следом за ними на другом автомобиле проследовали … В.Р., ….П.А. и …... Затем......................08.2017 в 1..................... часов 04 минуты местного времени оперуполномоченным ОУР ЛО МВД России на ст. Ачинск …. В.Р. было начато наблюдение за покупателем наркотических средств под псевдонимом «.....................». Лицо под псевдонимом «.....................» вышло из автомобиля.. .... ..................., припаркованного около дома.. ................... микрорайона.. ................... г. Ачинска, и пошло в сторону автомобильной стоянки, расположенной напротив магазина «.....................», по адресу: г. Ачинск, микрорайон.. ..................., дом.. ... В указанном месте в 1..................... часов 08 минут осуществил посадку в автомобиль.. .... ................... регистрационный знак Р.. ...................48 НМ 1....................., в котором находился молодой человек. Через две минуты покупатель наркотических средств под псевдонимом «.....................» вышел из данного автомобиля и направился обратно в служебный автомобиль, где в присутствии двух представителей общественности добровольно выдала кусочек вещества темного цвета, цифровой диктофон марки «.....................», денежные средства, в сумме.. ................... рублей, одну купюру достоинством.. ................... рублей «ЧН 882277». Все добровольно выданное покупателем наркотических средство под псевдонимом «.....................» было упаковано надлежащим образом, в отдельные пакеты. При этом покупатель наркотических средств под псевдонимом «.....................» пояснила, что добровольно выданное вещество бежевого цвета она приобрела за.. ................... рублей у парня по имени Павел в автомобиле.. .... ................... около дома …. микрорайона.. ................... г. Ачинска. После чего, они проехали в ЛО МВД России на ст. Ачинск, где им, в присутствии представителей общественности был проведен досмотр автомобиля.. .., в ходе которого ничего запрещенного в гражданском обороте обнаружено не было. В кабинете ЛО МВД России на ст. Ачинск ст. оперуполномоченным ОУР ЛО МВД России на ст. Ачинск …………..Д.Б., в присутствии двух представителей общественности был проведен личный досмотр покупателя наркотических средств под псевдонимом «.....................» в ходе которого, запрещенных к гражданскому обороту предметов, наркотических средств обнаружено не было. В то время когда покупатель наркотических средств вышла из автомобиля и направилась в служебный автомобиль, то автомобиль.. .... ................... регистрационный знак ……. направился в сторону ул... .................... В это время. В.Р.,. П.А. и. А.А. проследовали за данным автомобилем, после чего водитель данного автомобиля был задержан во дворе дома.. .. микрорайона.. ................... г. Ачинска и доставлен в дежурную часть ЛО МВД России на ст. Ачинск. После у ФИО2 были сделаны смывы с обеих рук, а также сделан контрольный тампон, которые были упакованы надлежащим образом. После чего, в присутствии двух представителей общественности.. ..П.А., был произведен осмотр автомобиля марки.. .... ................... регистрационный знак Р.....................48НМ1....................., которым управлял ФИО2. Перед началом осмотра автомобиля ФИО2 было предложено добровольно выдать находящиеся в управляемом им автомобиле наркотические средства, предметы и вещества, свободный оборот которых запрещен законодательством РФ, а также денежные средства, добытые незаконным путем, на что ФИО2 пояснил, что таковых в управляемом им автомобиле нет. После чего.. ..П.А., был проведен досмотр данного автомобиля, в ходе которого были обнаружены и изъяты: между передними сиденьями мобильный телефон марки «……..» в корпусе черного цвета IMEI …..., который был упакован в прозрачный полимерный пакет. Края пакета были обвязаны нитью, концы которой оклеены отрезком бумаги белого цвета с оттисками круглой печати «для пакетов ЛО МВД России на ст. Ачинск *МВД РФ*», на котором представители общественности и гражданин ФИО2 поставили свои подписи, нанесена пояснительная надпись. На передней панели в углублении расположенном под авто магнитолой изъяты денежные средства, в сумме.. ................... рублей, четыре купюры достоинством.. ................... рублей каждая: …... Купюры были упакованы в прозрачный полимерный пакет, края которого были обвязаны нитью черного цвета. Концы нитей были оклеены отрезком бумаги белого цвета с оттисками круглой печати «для пакетов ЛО МВД России на ст. Ачинск *МВД РФ*», на которых представители общественности и гражданин ФИО2 поставили свои подписи, нанесена пояснительная надпись. На вопрос относительно обнаруженных и изъятых денежных средств, в сумме.. ................... рублей, ФИО2 пояснил, что данные денежные средства он получил в качестве оплаты за проезд от клиентов такси «….», где тот якобы работал водителем. Однако уже после, когда у ФИО2, отбиралось объяснение, тот пояснил, что изъятые денежные средства у него от продажи наркотического средства девушке по имени ……. ФИО2, без какого-либо морального или физического давления написал явку с повинной. В явке он указал, что ……..08.2017 года, находясь в своем автомобиле.. .... ................... регистрационный знак …… припаркованном около дома … микрорайона.. ................... г. Ачинска сбыл наркотическое средство.. ...................за.. ................... рублей девушке по имени Виктория (т. 1 л.д. …..).

- показаниями свидетеля ….. К.С., оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в соответствии с положениями ст... ... УПК РФ, согласно которым ….........................2017 в вечернее время, она была приглашена сотрудниками полиции ЛО МВД России на ст. Ачинск для участия в качестве представителя общественности при проведении ОРМ «.....................». В присутствии ее и второго представителя общественности в кабинете № 14 ЛО МВД России на ст. Ачинск, покупатель наркотических средств под псевдонимом «.....................» со своего мобильного телефона осуществила звонок продавцу наркотических средств, на что последний сказал, чтобы покупатель перезвонил через час. Примерно через час покупатель наркотических средств под псевдонимом «.....................» вновь позвонила со своего телефона продавцу наркотических средств, на что последний назначил встречу возле магазина «.....................», расположенного на.. ...................-м микрорайоне города Ачинска. Затем в присутствии её и второго представителя общественности покупатель наркотических средств под псевдонимом «.....................» была досмотрена на предмет обнаружения денежных и наркотических средств, таковых при покупателе обнаружено не было, о чем был составлен соответствующий протокол, в котором все поставили свои подписи. После чего покупателю наркотических средств были вручены денежные средства на общую сумму.. ................... рублей: пять денежных купюр достоинством.. ................... (сто) рублей каждая, диктофон марки.. ................... в корпусе черного цвета. Передаваемые денежные средства были заранее отксерокопированы, на ксерокопиях она и другой представитель общественности расписались, также был составлен соответствующий протокол, в котором были указаны серии и номера, передаваемых покупателю наркотических средств «.....................» денежных купюр, а также марка диктофона, в протоколе все поставили свои подписи. Затем покупатель наркотических средств «.....................», она, второй представитель общественности и сотрудники ОУР вышли из здания ЛО МВД России на ст. Ачинск, где на территории, прилегающей к отделу, был досмотрен автомобиль …………....................... Автомобиль был досмотрен на предмет обнаружения наркотических и денежных средств, таковых в автомобиле не обнаружено, о чем также был составлен протокол, в котором все поставили свои подписи. Далее она, покупатель наркотических средств «.....................», второй представитель общественности и сотрудник полиции сели в данный автомобиль и отъехали от здания ЛО в сторону.. ...................-го микрорайона города Ачинска, где остановились возле дома.. .................... После чего покупатель наркотических средств «.....................» вышла из машины, и направился в сторону дома № ….... ...................-го микрорайона города Ачинска, где осуществила посадку на пассажирское сиденье в автомобиль марки ….. белого цвета государственный регистрационный номер …....................... На тот момент в автомобиле на водительском сиденье находился молодой человек. Что происходило в машине, из-за большого расстояния увидеть не представилось возможным. Через две минуты покупатель наркотических средств «.....................» вышла из автомобиля и направилась обратно в служебный автомобиль, а автомобиль марки «……..» белого цвета государственный номер …………. под управлением молодого человека, выехав на улицу.. ................... г. Ачинска, уехал в неизвестном направлении. Осуществив посадку в служебный автомобиль в ее присутствии и присутствии второго представителя общественности, покупатель под псевдонимом «.....................» добровольно выдала вещество темного цвета твердой консистенции. Данное вещество было упаковано в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, концы оклеены отрезком бумаги белого цвета с оттисками печати «Для пакетов ЛО МВД России на ст. Ачинск МВД РФ», на котором покупатель наркотических средств «.....................», она и второй представитель общественности поставили свои подписи. Сотрудником полиции была сделана пояснительная надпись. Также в ее присутствии и второго представителя общественности покупатель наркотических средств «.....................» выдала денежную купюру достоинством.. ................... рублей, пояснив, что наркотического средство приобрела за.. ................... рублей, так как масса наркотического вещества была меньше, чем было оговорено в ходе телефонного разговора, а также диктофон марки.. ................... в корпусе черного цвета. Диктофон, выданный покупателем наркотических средств «.....................» был упакован надлежащим образом. После чего на служебном автомобиле они направились в сторону ЛО МВД России на ст. Ачинск, где на прилегающей территории ЛО МВД России ст. Ачинск был досмотрен автомобиль …..………………......................., на предмет обнаружения наркотических и денежных средств. Таковых в данном автомобиле обнаружено не было, о чем был составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. После чего все участники данного мероприятия прошли в здание ЛО МВД России на ст. Ачинск, где в служебном кабинете № ……., в присутствии нее и второго представителя общественности покупатель наркотических средств под псевдонимом «.....................» была досмотрена, на предмет обнаружения денежных и наркотических средств. Данных предметов при покупателе обнаружено не было, о чем был составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи (том 1 л.д. 160-161).

-аналогичными показаниями свидетеля …. М.А., оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон в соответствии с положениями ст... ...УПК РФ, согласно которым 1......................08.2017 года в вечернее время, она была приглашена сотрудниками полиции ЛО МВД России на ст. Ачинск для участия в качестве представителя общественности при проведении ОРМ «.....................». (том 1 л.д. 162-163).

- показаниями свидетеля …. Р.О., оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон в соответствии с положениями ст... ... УПК РФ, согласно которым.. ......................2017 года в вечернее время, он был приглашен сотрудниками полиции в дежурную часть ЛО МВД России на ст. Ачинск для участия в качестве представителя общественности при проведении личного досмотра задержанного. Сотрудники полиции в присутствии него и второго представителя общественности предложили гражданину назвать свою фамилию имя и отчество, на что тот ответил, что является ФИО2.. После чего сотрудником полиции при помощи марлевых тампонов смоченных в спиртовом растворе, были получены смывы с ладоней и пальцев обеих рук ФИО2, а также сделан контрольный тампон, которые были упакованы надлежащим образом. Затем он и второй представитель общественности, совместно с сотрудниками полиции и ФИО2, проследовали на автостоянку, расположенную на привокзальной площади города Ачинска, где находился автомобиль марки «....», которым управлял ФИО2. Перед началом осмотра автомобиля сотрудником полиции ФИО2 было предложено добровольно выдать находящиеся в управляемом тем автомобиле наркотические средства, предметы и вещества, свободный оборот которых запрещен законодательством РФ, а также денежные средства, добытые незаконным путем. На что ФИО2 пояснил, что таковых в автомобиле нет. После чего сотрудниками полиции был проведен досмотр данного автомобиля. В ходе досмотра были обнаружены и изъяты: между передними сиденьями мобильный телефон марки «……….». Телефон был упакован в полимерный пакет, на котором он, второй представитель общественности и ФИО2 поставили свои подписи. На передней панели в углублении, расположенном под авто магнитолой изъяты денежные средства, в сумме.. ................... рублей, …... Деньги были упакованы в полимерный пакет, на котором он, второй представитель общественности и ФИО2, также поставили свои подписи. Кроме того была нанесена пояснительная надпись (т. 1 л.д. 166-167).

-аналогичными показаниями … ….. В.В., который участвовал в проводимых мероприятиях в качестве второго представителя общественности, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в соответствии с положениями ст... ..1 УПК РФ (т. 1 л.д. 164-16.....................). 

Кроме того, вина ФИО2 в совершении данного преступления, подтверждается материалами уголовного дела, исследованными в ходе судебного разбирательства: 

-постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от 16 августа 2017 года, согласно которого результаты ОРД, содержащие сведения о совершении ФИО2 преступления, предусмотренного п. "г" ч. 4 ст. …. УК РФ, представлены в СО ЛО МВД России на ст. Ачинск (том 1 л.д. 8-.....................).

-постановлением ………., согласно которого рассекречены рапорт на разрешение проведения оперативно-розыскного мероприятия - "....................." от …...2017, постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия - "....................." от …………...2017, рапорт о проведении оперативно-розыскного мероприятия - "наблюдение" от.. ......................08.2017 (том 1 л.д. 10). 

-рапортом об обнаружении признаков преступления от ……….. августа 2017 года, согласно которого в указанный день проведено ОРМ – ".....................". В результате чего ФИО2, находясь в автомобиле марки.. .. модели.. ................... регистрационный знак …………......................, припаркованном около магазина ".....................", по адресу: Красноярский край, город Ачинск, микрорайон.. ..................., дом ….., сбыл "покупателю" наркотических средств под псевдонимом ".....................", за.. ................... рублей, вещество темного цвета (том 1 л.д. 11).

-рапортом от ……….. августа 2017 года, согласно которого имеется оперативная информация в отношении ФИО2, который занимается приобретением, хранением и сбытом наркотических средств, как на территории города Ачинска Красноярского края, так и на ст. Ачинск-2 (том 1 л.д. 12).

-постановлением о проведении проверочной закупки от …..................... августа 2017 года, согласно которого имеется оперативная информация в отношении ФИО2, который занимается приобретением, хранением и сбытом наркотических средств, как на территории города Ачинска Красноярского края, так и на ст. Ачинск-2 (том 1 л.д. 13).

-заявлением лица под псевдонимом "....................." от …..................... августа 2017 года, согласно которого оно в связи с проведением оперативно – розыскных мероприятий по документированию криминальной активности парня по имени Павел, проживающего в городе Ачинске, осуществляющего сбыт на территории города Ачинска наркотических средств. Он просит гарантировать правовую защиту, связанную с правомерным выполнением общественного долга, и обеспечить личную безопасность. Документы, оформляемые с его участием по результатам оперативно – розыскной деятельности, будет подписываться псевдонимом "....................." (том 1 л.д. 14).

-заявлением лица под псевдонимом "....................." от.. .................... августа 2017 года, согласно которого оно согласно принять участие в проведении оперативно-розыскного мероприятия - "....................." у парня по имени Павел, осуществляющего сбыт наркотических средств, в городе Ачинске Красноярского края (том 1 л.д. 1.....................).

-актом осмотра диктофона от. августа 2017 года, согласно которого в указанный день в период с 17 часов 4..................... минут до 17 часов.. ...................0 минут местного времени, осмотрено звукозаписывающее устройство марки "....................." (том 1 л.д. 17).

-данными протокола личного досмотра лица, участвующего в проверочной закупке в роли "покупателя" от.. .................... августа 2017 года, согласно которого в указанный день в период с 18 часов.. ................... минут до 18 часов.. ........................................ минут местного времени, произведен личный досмотр "покупателя" наркотического средства под псевдонимом ".....................". В ходе досмотра наркотических и денежных средств обнаружено не было (том 1 л.д. 18).

-актом осмотра и пометки денежных средств и передачи их лицу, участвующему в проверочной закупке в роли "покупателя" от …..................... августа 2017 года, согласно которого в указанный день в период с 18 часов.. ...................6 минут до 18 часов.. ...................8 минут местного времени, "покупателю" наркотических средств под псевдонимом "....................." переданы денежные средства. Денежные средства переданы, в сумме.. ................... рублей, а именно: пять купюр достоинством по.. ................... рублей. Кроме того был передан цифровой диктофон. Светокопии купюр прилагаются (том 1 л.д. 1.....................-21).

-данными протокола досмотра транспортного средства от 1..................... августа 2017 года, согласно которого в указанный день в период с 18 часов.. ........................................ минут до 1..................... часов 01 минуты местного времени, произведен досмотр автомобиля марки …..... .................... В ходе досмотра денежных и наркотических средств обнаружено не было (том 1 л.д. 22).

-рапортом от 1..................... августа 2017 года, согласно которого в указанный день проведено оперативно-розыскное мероприятие – "наблюдение" за лицом под псевдонимом ".....................". В.. .................... часов.. .................... минут, "покупатель" наркотических средств под псевдонимом "....................." вышел из автомобиля марки ……....................., припаркованного около дома.. ................... микрорайона.. ................... в городе Ачинске и пошел в сторону дома.. .. микрорайона.. ................... города Ачинска. В 1..................... часов 08 минут "покупатель" наркотических средств под псевдонимом ".....................", осуществил посадку в автомобиль марки.. .. модели.. ................... государственный регистрационный знак Р.. ...................48 НМ 1....................., в котором на тот момент, на водительском сиденье находился молодой человек. Спустя две минуты "покупатель" наркотических средств под псевдонимом "....................." вышел из автомобиля марки.. .. модели.. ................... государственный регистрационный знак Р.....................48НМ и направился к автомобилю марки… модели.... регистрационный знак.. .................... и в.. ..................... часов. минут осуществил посадку в данный автомобиль. В это время автомобиль марки.. .. модели.. ................... государственный регистрационный знак.. …..................... под управлением молодого человека выехал на улицу.. ................... города Ачинска, проехав по улице.. ................... автомобиль, повернул на улицу …. города Ачинска. Следуя по улице ………. города Ачинска, данный автомобиль повернул налево и остановился во дворе дома.. .. микрорайона.. ................... города Ачинска. В.. .................... часов.. .................... минут водитель автомобиля марки.. .. модели.. ................... государственный регистрационный знак.. .................... был задержан, наблюдение прекращено (том 1 л.д.. -.....................).

-данными протокола добровольной выдачи предметов, запрещенных к свободному обороту "." от … августа 2017 года, согласно которого в указанный день в период с.. ................... часов.. .................... минут до 1..................... часов … минут местного времени, "покупатель" наркотических средств под псевдонимом ".....................", добровольно выдал следующее: …… (том 1 л.д. 2.....................).

По заключению эксперта № …. от 16 августа 2017 года, вещество, добровольно выданное …..2017 года "покупателем" наркотических средств под псевдонимом ".....................", массой 0,273 грамма, содержит ……, остаточной массой после проведенной экспертизы …. грамма (том 1 л.д... ..-30).

-данными протокола досмотра транспортного средства от.. ..................... августа 2017 года, согласно которого в указанный день в период с.. .................... часов 2..................... минут до. часов.. .. минут местного времени, произведен досмотр автомобиля марки …модели.... регистрационный знак …...................... В ходе досмотра денежных и наркотических средств обнаружено не было (том 1 л.д. 32).

-данными протокола личного досмотра лица, участвующего в проверочной закупке в роли "…" от ….. августа 2017 года, согласно которого в указанный день в период с …..................... часов.. минут до.. часов …... минут местного времени, произведен личный досмотр "….." наркотического средства под псевдонимом ".....................". В ходе досмотра наркотических и денежных средств обнаружено не было (том 1 л.д. 33). 

-актом получения образцов для сравнительного исследования от.. .................... … 2017 года, согласно которого в указанный день в период с.. .................... часов.. ................... минуты до.. .................... часов.. ........................................ минут местного времени, у ФИО2 получены смывы с рук и контрольный тампон (т. 1 л.д. 36).

Согласно заключению эксперта №.. ........................................ от ….. 2017 года, на фрагментах марли со смывами с рук ФИО2 обнаружен в следовом количестве …… (т. 1 л.д. 40-42).

-заявлением ФИО2 от.. .................... августа 2017 года, согласно которого он не возражает против осмотра его автомобиля марки.. .. модели.. ................... государственный регистрационный знак …. (том 1 л.д. 44).

-данными протокола о производстве оперативно-розыскного мероприятия "обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств" от … августа 2017 года, согласно которого в указанный день в период с.. ................... часов.. ....................минут до. часов …..................... минут местного времени, произведено обследование автомобиля марки.. .. модели.. ................... государственный регистрационный знак …. В ходе обследования между передними сиденьями было обнаружено и изъято следующее. Телефон марки ….IMEI ……, планшетный компьютер марки ….., в чехле из коже заменителя черного цвета, USB шнур. На передней панели в углублении расположенном под авто магнитолой обнаружены и изъяты денежные средства в сумме.. ................... рублей, четырьмя купюрами достоинством.. ................... рублей.. (том 1 л.д. 47-48).

-актом осмотра диктофона от. августа 2017 года, согласно которого в указанный день в период с … часа. минут до.. часов 00 минут местного времени, осмотрено звукозаписывающее устройство марки ".....................". В ходе осмотра установлено, что в папке наименованием … имеется файл с записью разговора "покупателя" наркотических средств под псевдонимом "....................." и ФИО2, который с помощью привода дисков компьютера был перенесен на оптический носитель CD-RW. Стенограмма разговора прилагается (том 1 л.д... ).

В ходе медицинского освидетельствования №.. ................... от 1..................... августа 2017 года,было установлено, что ФИО2, в момент совершения преступления находился в состоянии ….. (том 1 л.д... ...................6).

-данными протокола обыска от …. 2017 года, согласно которого в указанный день в период с.. часа.. .................... минут до … часов … минут местного времени, проведен обыск в жилище ФИО2, по адресу: 

<

...>,...................... В ходе обыска обнаружен и изъят канцелярский нож со следами вещества темного цвета на лезвие. Фототаблица прилагается (том 1 л.д. 81-.....................0).

Согласно постановлению Ачинского городского суда о проверке законности производства обыска в жилище от 17 августа 2017 года, обыск, проведенный в жилище ФИО2, по адресу:.. ..................., признан законным (том 1 л.д... ........................................).

По заключению эксперта № …… от ….. 2017 года, на лезвии канцелярского ножа, обнаруженного и изъятого …… при производстве обыска в жилище ФИО2, по адресу: 

<

...> дом …,....................., обнаружен в следовом количестве ……

-данными протокола осмотра предметов от …. 2017 года, согласно которого проведен осмотр вещества, …….... Фототаблица и светокопии прилагаются (том 1 л.д. 104-108).

-данными протокола осмотра и прослушивания стенограммы от …… 2017 года, согласно которого при участии свидетеля лица под псевдонимом «.....................», прослушан оптический носитель с записью разговора ФИО2 и "покупателя" наркотических средств под псевдонимом «.....................». ………….(т. 1 л.д. 113-11.....................).

-данными протокола осмотра и прослушивания стенограммы от …… 2017 года, согласно которого при участии обвиняемого ФИО2 прослушан оптический носитель с записью разговора ФИО2 и покупателя наркотических средств под псевдонимом «.....................». В ходе прослушивания записи ФИО2 опознал свой голос и пояснил, что на аудиозаписи, зафиксированной на указанном оптическом носителе, действительно его голос, он разговаривал с девушкой по имени ………., когда за денежные средства в сумме.. ................... рублей передал последней наркотическое средство ….. августа 2017 года. Разговор был о покупке ……….. у него наркотического средства «…..», а также о месте встречи, где он должен был передать наркотическое средство (том 1 л.д. 116-118).

-данными протокола осмотра предметов от 23 августа 2017 года, согласно которого произведен осмотр телефона марки …….. модели ….. обнаруженного и изъятого ……2017 при проведении обследования автомобиля марки.. .. модели.. ................... регистрационный знак …. В ходе осмотра установлено, что …. 2017 года имеются соединения с абонентским номером ….., который как пояснил участвующий в осмотре ФИО2, принадлежит девушке по имени Виктория, которой он в этот день продал наркотическое средство за.. ................... рублей. В ходе данных разговоров …… изначально позвонила и спросила есть у него что? На что он пояснил что через час, возможно, будет. Второй раз позвонила, он сказал, что есть и сказал, что будет ждать около магазина ".....................", расположенном на.. ................... микрорайоне города Ачинска. Третий раз ……… звонила спросить стоит он или нет около магазина ".....................", расположенном на.. ................... микрорайоне города Ачинска (т. 1 л.д. 121-123). 

-данными протокола осмотра предметов от.. .. августа 2017 года, согласно которого произведен осмотр смывов с обеих рук ФИО2, контрольного тампона, изъятых ……2017 согласно акту получения образцов для сравнительного исследования; канцелярского ножа, обнаруженного и изъятого 16.08.2017 при производстве обыска, по месту жительства ФИО2, по адресу: 

<

...>.., дом ….,...................... Фототаблица прилагается (том 1 л.д. 1....-12.....................)

-данными протокола осмотра предметов от ……2017, согласно которого проведен осмотр детализации оказанных услуг по абонентскому номеру …. оператора сотовой связи Мегафон, зарегистрированному и находящемуся в пользовании ФИО2, за период с 10.08.2017 00:00:00 по ….. В ходе осмотра детализации установлено, что. ….. имелись соединения с абонентским номером. ……, находящимся в пользовании девушки по имени ……. Участвующий в осмотре ФИО2 пояснил, что абонентский номер ….. принадлежит девушке по имени ……, с которой они созванивались ……, поскольку последняя хотела приобрести у него наркотическое средство "…..". Созванивались несколько раз, поскольку сначала ……. узнавала, есть ли у него наркотическое средство, а после договорились встретиться на автомобильной парковке напротив магазина ".....................", расположенного по адресу: город Ачинск, микрорайон.. ..................., дом.. .. (том 1 л.д. 132).

- данными протокола явки с повинной ФИО2 16 августа 2017 года, согласно которого ФИО2 сообщил, что …...... августа 2017 года в вечернее время, находясь на парковке возле магазина «.....................», находящегося на первом этаже дома.. .. микрорайона.. ................... города Ачинска, в автомобиле.. ................... регистрационный знак ….. он сбыл наркотическое средство.. ...................девушке по имени ….. за.. ................... рублей (том 1 л.д. 182).

Вина подсудимого ФИО2, в совершении вышеназванного преступления подтверждается показаниями свидетелей, заключениями судебных экспертиз, результатами оперативно-розыскной деятельности, и другими материалами уголовного дела, которые согласуются между собой, из которых следует, что данное преступление было совершено подсудимым при вышеизложенных обстоятельствах.

Результаты оперативно-розыскной деятельности допущены судом в качестве доказательств по данному преступлению, так как изложенные фактические данные получены в установленном Федеральным законом "Об оперативно – розыскной деятельности" порядке и представлены, в соответствии с "Инструкцией о порядке представления результатов оперативно-розыскной деятельности»", следователю, а поэтому имеют значение для установления обстоятельств, указанных в статье 73 УПК РФ.

Суд считает приведенные показания свидетелей ФИО4, ФИО5, … В.Р.,.. . Д.Б., … А.А., … Ю.Ю., … К.С., … М.А., … В.В., ….Р.О., …. Д.В., лица под псевдонимом «.....................» достоверными, оснований сомневаться в их достоверности у суда не имеется, поскольку эти показания в целом согласуются между собой и не противоречат обстоятельствам дела. У подсудимого с указанными свидетелями никаких неприязненных отношений не имелось, а у последних отсутствовали основания для оговора ФИО2

Исследованные в судебном заседании доказательства подтверждают наличие в действиях подсудимого состава преступления, которое он совершил, было установлено время и место совершения преступления, установлены: закон, который был подсудимым нарушен, предмет преступного посягательства, обстоятельства совершения преступления, конкретные действия подсудимого при совершении преступления, умысел и цель преступных действий. Вид и объем наркотического средства подтверждается заключением судебно-химической экспертизы. Количество и вид наркотического средства не оспаривается подсудимым и подтверждается указанными выше доказательствами. 

Вместе с тем, суд из обвинения и квалификации действий ФИО2 суд исключает совершение преступления в отношении «наркотических средств», поскольку согласно обвинению ФИО2 совершен незаконный сбыт наркотического средства одного ….., остаточной массой после проведенной экспертизы ….. грамма.

Таким образом, проанализировав совокупность исследованных доказательств, суд приходит к выводу, что вина подсудимого ФИО2 в совершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, нашла свое подтверждение, а его действия суд квалифицирует - по п. «г» ч. 4 ст. 2....1 УК РФ – незаконный сбыт наркотического средства, совершённый в крупном размере. 

Обсуждая вопрос о виде и мере наказания для подсудимого, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, которое законом отнесено к категории особо тяжких преступлений, при этом за совершение особо тяжкого преступления уголовным законом предусмотрено наказание только в виде лишения свободы.

Обсуждая вопрос о виде и мере наказания, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, которое законом отнесено к категории особо тяжких преступлений. 

В соответствие со ст. … УК РФ с учетом фактических обстоятельств совершения преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую. 

Также, суд учитывает данные о личности подсудимого, согласно которым ФИО2 по месту жительства участковым характеризуется удовлетворительно (том 2 л.д... ...................), с прежнего место учебы в ….. и «…….» характеризовался с положительной стороны (т.2 л.д.8), за время учебы награждался за активное участие в спортивной жизни школы грамотами (т.2 л.д......................), по прежнему месту работы с …. года по …. года в ЗАО ….. с положительной стороны (т.2 л.д.11), привлекался к административной ответственности за нарушения правил дорожного движения ( т. 2 л.д.6), на учете в филиале № 7 КГБУЗ "Красноярский краевой психоневрологический диспансер № 1" не состоит (том 2 л.д. 1), однако с 2016 года состоит на учете в …………….. (т.2 л.д.3)…………….

Суд на основании данного заключения признает подсудимого подлежащим уголовной ответственности на общих условиях уголовной ответственности в соответствии со ст… УК РФ.

Согласно правовой позиции изложенной в постановлении Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 22 декабря 201..................... года N.. ...................8 "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания", под явкой с повинной следует понимать добровольное сообщение лица о совершенном им или с его участием преступлении, сделанное в письменном или устном виде; не может признаваться добровольным заявление о преступлении, сделанное лицом в связи с его задержанием по подозрению в совершении этого преступления; признание лицом своей вины в совершении преступления в таких случаях может быть учтено судом в качестве иного смягчающего обстоятельства в порядке части второй статьи 61 УК Российской Федерации или, при наличии к тому оснований, как активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

В связи с чем, в качестве обстоятельства, смягчающего наказание ФИО2, в соответствии с положениями ст. 61 УК РФ, суд учитывает имеющийся в материалах уголовного дела протокол явки с повинной, как активное способствование раскрытию и расследованию совершенного преступления, поскольку в отношении Чечихина проводилось оперативно- розыскное мероприятие, после завершения которого он был задержан. Кроме того, в качестве обстоятельств смягчающих наказание ФИО2, суд учитывает полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном, молодой возраст подсудимого.

Доводы подсудимого ФИО2 и его адвоката Кныша Ю.В. о том, что ФИО2 не находился в состоянии наркотического опьянения, опровергаются представленными материалами, а именно актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения № …...................... от.. ......................2017 года, согласно которому ФИО2, в момент совершения преступления находился в состоянии ……опьянения, поскольку ….., наличие ……, было выявлено результате лабораторных исследований, состояние опьянения установлено врачом в медицинском учреждении, имеющем лицензию на осуществление наркологического освидетельствования (том 1 л.д... ...................6).

Данные обстоятельства, подтвердил заведующий КГБУЗ «Красноярского краевого наркологического диспансера № 1», ………….. В.В., который в судебном заседании пояснил, что врачебное заключение о нахождении ФИО2,, в состоянии опьянения в результате употребления …………. было вынесено в связи с наличием у ФИО2 клинических признаков опьянения: вялая, заторможенная речь, промахивание при пальце-носовой пробе, бледное лицо, широкие зрачки, фотореакция на свет, походка шаткая, при постановке в позу Ромберга, ФИО2 качался. При этом, со слов ФИО2 каких-либо заболеваний нервной системы, психических расстройств, перенесенных травм, у него не было. …………... Имея в наличии данные признаки, с учетом требований Приказа №.. , у ФИО2 были получены анализы …..на исследование и отправлены в лабораторию …..города Красноярска. При получении результатов из химико-токсикологической лаборатории, получено заключение о состоянии установленного опьянения. ……………… Данное исследование проведено в соответствии с установленными требованиями.

Таким образом, акт медицинского освидетельствования на состояние опьянения, суд признает допустимым доказательством, которое в совокупности с другими собранными по делу доказательствами объективно свидетельствует о нахождении ФИО2, в состоянии опьянения в момент задержания. Кроме того, выступая в дополнениях Чечихин пояснил суду, что он согласен с результатами освидетельствования, так как в лаборатории были исследованы его анализы

Таким образом, судом признается в качестве обстоятельства, отягчающего наказание ФИО2, в соответствии с ч.1.1 ст.63 УК РФ с учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельств его совершения, влияние состояния опьянения на поведение лица при совершении преступления, а также данных о личности подсудимого совершение преступления ФИО2, в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотических средств. 

При определении вида наказания, в целях восстановления социальной справедливости, с учётом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, данных о личности подсудимого, который характеризуется в целом удовлетворительно, наличие у подсудимого обстоятельств, смягчающих наказание и отягчающего, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, суд пришел к выводу, что ФИО2 необходимо назначить наказание в виде лишения свободы, не находя оснований для применения ст.73 УК РФ в связи с невозможностью его исправления без изоляции от общества и реального отбывания наказания, с учетом имеющейся совокупности смягчающих наказание обстоятельств, материального положения подсудимого ФИО2 суд полагает возможным не назначать ему дополнительные наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, и штрафа.

При определении размера наказания судом учитывается совокупность смягчающих наказание обстоятельств: активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поведение подсудимого во время и после совершения преступления, данные, характеризующие личность ФИО2, признание им вины в полном объеме, его деятельное раскаяние, тот факт, что наркотическое средство было изъято из незаконного оборота и каких-либо последствий от действий виновного не наступило, суд, признавая совокупность указанных обстоятельств исключительной, считает необходимым назначить ФИО2 наказание с применением правил ст. 64 УК РФ о назначении наказания ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч. 4 ст. 2281 УК РФ. 

При назначении вида исправительного учреждения суд руководствуется п. «в» ч.1 ст...................... УК РФ и назначает ФИО2 осужденному к лишению свободы за совершение, особо тяжкого преступления, ранее не отбывавшему лишение свободы, отбывание наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Принимая во внимание, что при определении вида наказания в отношении ФИО2 суд пришел к выводу о необходимости назначения наказания в виде реального лишения свободы, без применения положений об условном осуждении, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, избранную меру пресечения в отношении подсудимого ФИО2 в виде заключения под стражу для обеспечения исполнения приговора, суд полагает необходимым оставить прежней до вступления приговора суда в законную силу, так как основания ее избрания не отпали и не изменились.

С учетом положений …………. УПК РФ о том, что при задержании срок исчисляется с момента фактического задержания, принимая во внимание, что ФИО2 фактически был задержан 15.08.2017 года в ….. оперативными сотрудниками ОУР ЛО МВД России на ст. Ачинск при проведении оперативно–розыскного мероприятия «.....................», суд считает необходимым ФИО2 исчислять срок заключения под стражу с момента фактического его задержания, то есть с 15..08.. 2017 года. 

При решении вопроса о взыскании процессуальных издержек – средств по оплате услуг адвоката Кныша Ю.В. за участие в судебных заседаниях: …. ……….. октября 2017 года в сумме по 825. рублей 00 копеек за одно судебное заседание, всего в размере 4950.0 0 рублей 00 копеек, суд учитывает, что ФИО2 отказа от защитника не заявлял, трудоспособен, в соответствии с требованиями ст.ст. …. УПК РФ процессуальные издержки подлежат взысканию с подсудимого в доход федерального бюджета РФ.

Разрешая вопрос о судьбе вещественных доказательств, суд руководствуется ст. 81 УПК РФ и считает необходимым:

-…….. хранящуюся в материалах дела, оставить при деле. 

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307, 308 и 30..................... УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание:

-по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации с применением статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет 6 месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО2 в виде заключения под стражу оставить без изменения. Срок наказания исчислять с 16 октября 2017 года, зачесть в срок отбытия наказания период содержания ФИО2 под стражей с 15 августа 2017 года по 15 октября 2017 года включительно.

Взыскать с ФИО2 № в доход Федерального бюджета РФ процессуальные издержки – расходы по оплате труда адвоката Кныша Ю.В. за участие в суде в сумме 4950 (четыре тысячи девятьсот пятьдесят) рублей 00 копеек. 

Вещественные доказательства по настоящему уголовному делу: 

……………………хранящуюся в материалах дела, оставить при деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции с подачей такого ходатайства в течение 10 суток со дня провозглашения приговора либо получения им копий апелляционных жалоб или представления, затрагивающих его интересы. В случае принятия осужденным решения о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, осужденный вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. О своем желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции или о рассмотрении дела без защитника осужденному необходимо сообщить в суд, постановивший приговор, в письменном виде и в срок, установленный для подачи возражений применительно к статье ……….. УПК РФ. 

Председательствующий О.А. Толмачев